
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  11  DEL  13/01/2022

OGGETTO

INTERVENTI DI  MESSA IN SICUREZZA SU VARI MANUFATTI DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE - 2° SEMESTRE 2020. APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE 
SUL CONTO FINALE,  CERTIFICATO DI  REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO 
RATA A SALDO LAVORI
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Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2022 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  24/12/2021,  pubblicato  in 
Gazzetta  Ufficiale  n.  309 del  30/12/2021,  il  termine per  l'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 è stato rinviato al 31/03/2022;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Premesso, inoltre, che:
• con determinazione dirigenziale n. 834 del 19/11/2020, si è provveduto ad:

• approvare  il  progetto  esecutivo  degli  “Interventi  di  messa  in  sicurezza  su  vari  
manufatti  della  rete  viaria  provinciale  –  2°  semestre  2020”,  per  l'importo 
complessivo di € 205.822,74, articolato come di seguito riportato e finanziato dal 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  delle  Finanze  con  D.M.  224  del  29/05/2020 
“Ripartizione e utilizzo dei fondi previsti dall'articolo 1, comma 95, della legge 30 
dicembre  2018,  n.  145,  riferito  al  finanziamento  degli  interventi  relativi  ai 
programmi  straordinari  di  manutenzione  della  rete  viaria  di  province  e  città 
metropolitane”:

TIPO IMPORTO IN EURO

A) LAVORI IN APPALTO:

a.1 IMPORTO A BASE D'ASTA (SOGGETTO A RIBASSO)
(di cui € 18.237,44 per costo della manodopera)

132.443,30

a.2 ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 14.581,80

TOTALE IN APPALTO 147.025,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.1 I.V.A. LAVORI (22%) E ARROTONDAMENTO 32.357,14

b.2 Fondo (art.113 comma 2 D.lgs.50/2016) Quota 80% 2.352,40

b.3 Fondo (art.113 comma 2 D.lgs.50/2016) Quota 20% 588,10

b.4 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI (IVA inclusa) 1.000,00

b.5 IMPREVISTI (IVA inclusa) 4.000,00

b.6 SPESE PER ASSICURAZIONI ED ALTRI ONERI (IVA inclusa) 500,00

b.7 SPESE TECNICHE (IVA inclusa) 18.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 58.797,64
TOTALE COMPLESSIVO 205.822,74
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• affidare direttamente i relativi lavori, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016,  come  modificato   l'art.  1,  comma  2,  lettera  a),  della  Legge  n.  120  del 
11/09/2020,  all'impresa  Moretti  s.n.c.  di  Moretti  Alessio  e  C.,  con  sede  legale  a 
Ventasso (RE), in Via del Chioso n. 1 - frazione Cecciola – C.F./P.IVA 01518550353, 
per  l'importo  netto  di   €  143.118,02 (comprensivi  di   €  14.581,80 per  oneri  della 
sicurezza non soggetti  a  ribasso),  a  cui  sarà aggiunta l'IVA al  22% corrispondente 
all'importo lordo complessivo di € 174.603,98;

• approvare  di  nuovo,  a  seguito  dell'affidamento  dei  lavori,  il  quadro  economico  di 
progetto come segue:

TIPO
PROGETTO 

€
AFFIDAMENTO 

€

A) LAVORI IN APPALTO:

a.1 IMPORTO A BASE D'ASTA (SOGGETTO A RIBASSO)
(di cui € 18.237,44 per costo della manodopera)

132.443,30 128.536,22

a.2 ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 14.581,80 14.581,80

TOTALE IN APPALTO 147.025,10 143.118,02

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.1 I.V.A. LAVORI (22%) E ARROTONDAMENTO 32.357,14 31.485,96

b.2 Fondo (art.113 comma 2 D.lgs.50/2016) Quota 80% 2.352,40 2.352,40

b.3 Fondo (art.113 comma 2 D.lgs.50/2016) Quota 20% 588,10 588,10

b.4 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI (IVA inclusa) 1.000,00 1.000,00

b.5 IMPREVISTI (IVA inclusa) 4.000,00 4.000,00

b.6 SPESE PER ASSICURAZIONI ED ALTRI ONERI (IVA inclusa) 500,00 500,00

b.7 SPESE TECNICHE (IVA inclusa) 18.000,00 18.000,00

Ribasso e minore IVA 0,00 4.778,26
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 58.797,64 62.704,72
TOTALE COMPLESSIVO 205.822,74 205.822,74

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio;

• i  lavori  sono  stati  diretti  dall'Ing.  Marino  Gallo,  Responsabile  dell'U.O.  Gestione 
Manufatti della Provincia;

• con l'impresa di cui sopra in data 07/06/2021 è stato sottoscritto il contratto n. Ord. 
9/2020 (Prot. n.14356/2021);

• i  lavori  sono  stati  consegnati,  per  motivi  d'urgenza,  in  pendenza  della  stipula  del 
contratto, in data 29/03/2021;

• in considerazione di quanto stabilito dal D.M. 224/2020 sopra richiamato, che recita 
“L’ultimazione  dei  lavori  va  certificata  trenta  giorni  prima  del  termine  per  la  
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rendicontazione. Il collaudo o la certificazione di regolare esecuzione dei lavori relativi  
all’intervento  è  effettuato  entro  il  31  dicembre  2021  per  gli  interventi  riferiti  al  
finanziamento per gli anni 2019 e 2020...”, il termine ultimo contrattuale è stato fissato 
al 30/11/2021;

• i lavori  sono  stati  ultimati  in  data  30/11/2021,  come  risulta  dal  relativo  verbale  di 
ultimazione redatto dal Direttore dei Lavori e quindi in tempo utile;

• durante  il  corso  dei  lavori  è  stato  pagato  1  stato  di  avanzamento  lavori,  di  cui  al 
Certificato di Pagamento n. 50/Reg. Cert. 2021 del 06/08/2021, per € 75.614,95 netti;

• le  funzioni  di  coordinatore per la sicurezza in fase di  esecuzione sono state svolte 
dall'Ing. Filippo Dallagiacoma, con studio tecnico a Ligonchio in Comune di Ventasso 
(RE),  in  Via  Alla  Valla  n.  33/1  – C.F. DLLFPP81M13C219Q -  P.IVA 02490660350, 
iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia al n. 2004, incaricato dalla Provincia, 
con determinazione dirigenziale n. 665 del 17/09/2019;

• la  Direzione  Lavori  ha  redatto  lo  stato  finale  dei  lavori,  ammontante  a  netti  € 
140.056,79, dal quale devono essere dedotti € 75.614,95 per certificato d'acconto già 
emesso,  restando  un  credito  netto  dell'impresa  di  €  64.441,84,  come  risulta  dal 
Certificato di Pagamento n. 94/Reg. Cert. 2021 del 10/12/2021 (SAL n. 2 pari al finale);  
ha altresì,  redatto in data 10/12/2021 la relazione sul  conto finale e il  certificato di  
regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti;

• l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 
fideiussoria  n.  10030310000724, rilasciata da  Bene Assicurazioni Spa  –  Agenzia di 
Castelnovo ne' Monti, in data 06/12/2021, che è stata ritenuta congrua dal Direttore dei 
Lavori;

• la spesa di cui sopra risulta già impegnata e disponibile alla Missione 10, Programma 
05, del Bilancio di Previsione 2022 in esercizio provvisorio, che verrà inserito nel PEG 
2022  e  al  corrispondente  Cap.  5028  (residuo  n.  675/2021  –  sub  225/2021),  con 
esigibilità anno 2022;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento 

Prot. INPS_27765540, (data richiesta 16/09/2021 - scadenza validità 14/01/2022) i 
soggetti  INPS,  INAIL  e  CNCE  dichiarano  che  l’impresa  MORETTI  SNC  DI 
MORETTI ALESSIO E C. è in regola con gli adempimenti; 

• non risultano effettuate cessioni di credito;
• per l'esecuzione di tali lavori non è stato necessario occupare proprietà private né 

in modo permanente, né in modo temporaneo e che non sono stati arrecati danni 
di sorta alle medesime

• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risultano in regola con gli  
obblighi contributivi;

• la situazione economica complessiva finale dell'intervento risulta la seguente:
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TIPO
PROGETTO 

€
AFFIDAMENTO 

€

SPESO E/O 
IMPEGNATO 

€

A) LAVORI IN APPALTO:

a.1 IMPORTO  A  BASE  D'ASTA  (SOGGETTO  A 
RIBASSO)
(di cui € 18.237,44 per costo della manodopera)

132.443,30 128.536,22 104.811,72

a.2 ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 14.581,80 14.581,80 35.245,07

TOTALE IN APPALTO 147.025,10 143.118,02 140.056,79

B) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 I.V.A. LAVORI (22%) E ARROTONDAMENTO 32.357,14 31.485,96 30.812,49

b.2 Fondo (art.113 comma 2 D.lgs.50/2016) Quota 80% 2.352,40 2.352,40 0,00

b.3 Fondo (art.113 comma 2 D.lgs.50/2016) Quota 20% 588,10 588,10 0,00

b.4 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI (IVA inclusa) 1.000,00 1.000,00 0,00

b.5 IMPREVISTI (IVA inclusa) 4.000,00 4.000,00 0,00

b.6 SPESE  PER  ASSICURAZIONI  ED  ALTRI  ONERI 
(IVA inclusa)

500,00 500,00 0,00

b.7 SPESE TECNICHE (IVA inclusa) 18.000,00 18.000,00 18.749,75

Ribasso e minore IVA 0,00 4.778,26 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 58.797,64 62.704,72 49.562,24
TOTALE COMPLESSIVO 205.822,74 205.822,74 189.619,03

Minore spesa 16.203,71

• rispetto  all’importo  originario  di  progetto,  già  al  netto  della  spesa  ancora  da 
sostenere per la rata a saldo dei lavori, come sopra definita,  risulta una minore 
spesa di € 16.203,71, che può passare in economia;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo della Gara (CIG) 8479470800 e il il Codice Unico di Progetto (CUP) 
C87H20001940001; 

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare lo stato finale degli  “Interventi di messa in sicurezza su vari manufatti  
della  rete  viaria  provinciale  –  2°  semestre  2020”, la  relazione  sul  conto  finale  e  il 
certificato di regolare esecuzione dei medesimi redatti dal Direttore dei Lavori in data 
10/12/2021 e sottoscritti, senza riserve, dall'appaltatore, da cui risulta un importo netto 
di  €  140.056,79,  nonché  il  Certificato  di  Pagamento  n.  94/Reg.  Cert.  2021  del 
10/12/2021,  corrispondente  allo  stato  avanzamento  lavori   n.2,  pari  al  finale, 
dell'importo netto di € 64.441,84, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente 
a lordi € 78.619,04;
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• di  liquidare  all'impresa  Moretti  s.n.c.  di  Moretti  Alessio  e  C.,  il  credito  netto  di  € 
64.441,84, a cui va aggiunta l'IVA al 22% di € 14.177,20, come risulta dalla fattura n. 
64 del  10/12/2021,  tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 10, 
Programma 05,  del  Bilancio  di  Previsione 2022  in  esercizio  provvisorio,  che  verrà 
inserito  nel  PEG 2022 e al  corrispondente Cap.  5028 (residuo n.  675/2021 –  sub 
225/2021), con esigibilità anno 2022;

• di svincolare la cauzione definitiva di € 14.312,00, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fideiussoria n. 10030310000587, rilasciata da BENE Assicurazioni S.P.A. - Agenzia di 
Castelnovo ne' Monti (RE);

• di dare atto che:
• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

• con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  On  Line),  con 
riferimento  Prot.  INPS_27765540,  (data  richiesta  16/09/2021  -  scadenza 
validità 14/01/2022) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa 
MORETTI SNC DI MORETTI ALESSIO E C. è in regola con gli adempimenti; 

• non risultano effettuate cessioni di credito;
• per l'esecuzione di tali lavori non è stato necessario occupare proprietà private 

né in modo permanente, né in modo temporaneo e che non sono stati arrecati 
danni di sorta alle medesime;

• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risultano in regola 
con gli obblighi contributivi;

• l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la 
polizza fideiussoria n. 10030310000724, rilasciata da Bene Assicurazioni Spa 
– Agenzia di Castelnovo ne' Monti, in data 06/12/2021, ritenuta congrua;

• la situazione economica complessiva finale dell'intervento risulta la seguente:

TIPO
PROGETTO 

€
AFFIDAMENTO 

€
SPESO E/O 

IMPEGNATO €

A) LAVORI IN APPALTO:

a.1 IMPORTO  A  BASE  D'ASTA  (SOGGETTO  A 
RIBASSO)
(di cui € 18.237,44 per costo della manodopera)

132.443,30 128.536,22 104.811,72

a.2 ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 14.581,80 14.581,80 35.245,07

TOTALE IN APPALTO 147.025,10 143.118,02 140.056,79

B) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 I.V.A. LAVORI (22%) E ARROTONDAMENTO 32.357,14 31.485,96 30.812,49

b.2 Fondo (art.113 comma 2 D.lgs.50/2016) Quota 80% 2.352,40 2.352,40 0,00

b.3 Fondo (art.113 comma 2 D.lgs.50/2016) Quota 20% 588,10 588,10 0,00

b.4 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI (IVA inclusa) 1.000,00 1.000,00 0,00

b.5 IMPREVISTI (IVA inclusa) 4.000,00 4.000,00 0,00

b.6 SPESE  PER  ASSICURAZIONI  ED  ALTRI  ONERI 
(IVA inclusa)

500,00 500,00 0,00
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b.7 SPESE TECNICHE (IVA inclusa) 18.000,00 18.000,00 18.749,75

Ribasso e minore IVA 0,00 4.778,26 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 58.797,64 62.704,72 49.562,24
TOTALE COMPLESSIVO 205.822,74 205.822,74 189.619,03

Minore spesa 16.203,71

• rispetto  all’importo  originario  di  progetto,  già  al  netto  della  spesa  ancora  da 
sostenere per la rata a saldo dei lavori  come sopra definita,  risulta una minore 
spesa di € 16.203,71, che può passare in economia;

• tale  economia  si  registra  alla  Missione  10,  Programma  05,  del  Bilancio  di 
Previsione 2022 in  esercizio  provvisorio,  che verrà inserito  nel  PEG 2022 e al 
corrispondente Cap. 5028 (residuo n. 675/2021 – sub 225-226-502-503/2021);

• non si procede alla liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 508/2016, 
in quanto l'appalto dei lavori è avvenuto mediante affidamento diretto;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. 8479470800 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
è il n.C87H20001940001.
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Reggio Emilia, lì 13/01/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................
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Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 11 del 13/01/2022.

Reggio Emilia, lì 13/01/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA
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